ret. nunq; sepulchrum eius tetigit: donec in dacia ciuium basilica super ipsum edificata est.
¶ Re vera de isto sancto singularis annorū longeuitas reperitur: quia si vera sunt que de ipso scribunt preter cōmunē modernū nature cursum uita eius per annos vitra. ccc. concluditur adeo fuisse mirabiliter protelata. **¶** Si cū diligēter tēpora computent seruatiū vel christo fuit cōtemporaneus: vel si post eius ascensionē natus nō potuerit vitra ānos sexaginta elapsos fuisse: vel ad plus. lxxx. **¶** Quod si ambrosio et hironymo cōtemporaneus extitit illos circa annos dñi cōstat. ccc. lxxx. vel circa floruisse. **¶** Et sic seruatiū ad etatē quam dñicinus peruenisse: **¶** Quod si quis legendā seruatiū de mediatio acauser: nouerit eā tēpore hērici qñti impatoris a celestino papa. iij. in publico cōfessorio autentificatā: vbi oia q; dñora sunt approbata fuerunt.
¶ De scrō Hilario abbate. **¶** Cap. cxiij.

Hilarius abbas tempo-

porē theodorici regis longobardorum claruit. **¶** Hic de tuscā oriūsus dum puerulus epistolas pauli legeret diuino spiritu inspiratus et a seniore de uita solitaria informatus anno xij. relicto seculo deum orauit: ut eū ad locum duceret: vbi solitarius deo seruire posset. **¶** Cui angelus dñi apparuit: ipm q; de vrbe roma vbi habitabat eduxit: et vsq; ad montē emille ei ductor extitit. **¶** Ad cuius radices vno miliario fluuius decurrebat: vbi in sanctitate vite deo sol vacare cepit. **¶** Ad eoz p̄fecit ut infra triennium in vertice montis ecclesiam construeret inferiusq; speluncā habitationis sue locaret: ac de labore manū victum acquireret. **¶** Sicq; annorum exstans viginti summū perfectionis apicem vite regularis attingit. **¶** Eodē tēpore olibrius qdā nobilis ciuis rauēnas a demonio oppressus est clamāre per os eius immūdo sp̄s q; a nullo inde nisi ab hilario eijci posset. **¶** Et designato loco et vtri effigie ductus est olibrius ad virum dei: quem sibi in ecclesia oblatū cōfestim ab obsessione liberauit: et ad xpm cōuertit: **¶** Quē quidā iulianus h̄sbyrer casu illac transiēs cū vxore et oī familia pinisui sexus numero. xc. baptizauit. **¶** Et post tridū vxor eius Eustasia a seculo migrante. **¶** Olibrius hō oibus pro christo erogatis cū filijs suis iulio et eunomio monachus sancti hilari factus est: qui et cenobii p̄dñs ditauit: vbi et magna monachorū multitudo breui tēpore excreuit. **¶** quibus sanctus deo viuēdi regulas ordinauit. **¶** Cū autē ad instantiam quorūdam emulorū dicentiū hylarum cū socijs inobedientes regis mandatis: theodoricus rex milites suos misisset ad monasteriū spoliandum: illi bi duo per deuta montū oberrātes ad id minime venire potuerūt. **¶** Quod rex audies personaliter illuc accessit: et dum equo insidens curiam

De sanctis in mēse maij occurrētibus. Fo. cxiij.

Introsset. Equusq; dudū stimulatus vterius
procedere non posset: tandem regem ad terraz
defecit: nec ipse nec iumentum inde se mouere
valuit donec rex tentens a sanctoventiam cum
liberatione percepit. ¶ Inter cetera hō regule
mādata fratres de collectis frugibus gustare
non audebant nisi ea prius abbati offerebant.
Quidam hō frater immaturam vāā conspicies
tentatione expulsus ipsam experit: et ab ab-
bate gustandam obtinuit. Sed vt racemum ea
pere voluit serpentē in manu sua inuenit: quē
abiciens sancto nunciavit. Ille hō vbi demo-
nem esse cognouit per caudam ad ecclesiam tra-
xit: ipsumq; humana voce loqui cōpulsit q; fra-
trem ad hoc desiderio gustus tentauerat: vt si
gustasset ipm de monasterio recedere fecisset.
Quo dicto serpens crepuit et demon euauit.
Anno autem etatis sue. lxxv. apparere sibi an-
gelo et suum obitum post triduum predicente:
locellum sibi parari iussit quasi passibus centū
longe ab ecclesia sua: vbi et quiescens in pace
conditus est tertio idus maij.

De sancto Duto martyre. Cap. cxiij.

Martyr presbyter et

martyr: primo in amphipoli ciui-
tate detētus multisq; penis atq;
cruciatibus pro christi confessio-
ne affectus. Postea bizantiū que
nunc constantinopolis dicitur vsq; perductus
capitali sententiā occubuit tertio idus maij: vt
dicitur adō in martylogio.

De sancto Bonifacio martyre. Cap. cxlv.

Bonifaci⁹

martyr: passus ē
apud tarsum est
cie ciuitatem rē-
poribus diocele-
riani et maximiani imperato-
ruz sub prelide supplicio. Hic
cum esset seruus et procurator
rerum cuiusdam nobilissime
matrone nomine aglaie in vr-
be roma: homoq; ebriosus et adulter ac vitij
deditus et cum ipsa eius domina dudum in stu-
pro misceretur hospitalitati tamen operibus
misericordie intendebat. Tandem vtriq; diuis-
no nutu compuncti consilium habuerunt: vt ad
requirandas martyrum aliquorum reliquias
bonifaci⁹ mitteretur ad partes cille vbi chri-
stianorum ingens persecutio flebat: quatenus
vterq; eorum orationibus martyri saluari me-
rerentur. Erant enim vterq; christiani. Boni-
facius autem recedens: dixit domine sue quasi
puberico spiritu inspirat: vt si euentre posset
ad emendum corpora martyrum secum defer-
ret. Sin autem ipsa corpus suum martyris no-

mine susciperet. In ipso autem itinere marty-
christi a carnibus et vino abstinuit propter mar-
tyrum reuerentiam: quorum corpora tractatu-
rus erat. Perueniens igitur cum duodecim es-
quitibus et tribus vehiculis ad ciuitatem tar-
sum conuersos licentiauit: vt trent ad hospitia
procuranda: ipse hō ad videndos martyres fe-
stinauit. Inuenitq; alium pedibus suspensum
igne supposito: alium in quattuor lignis exten-
sum et diutius cesum: alium vnguis exaratum:
alium manibus abscisum: alium stipite in collo
fixo a terra leuatum. Et sic per diuersa suppli-
cia eos a carnifice cruciari. Qui cum magnum
deum martyrum acclamaret: et eorum se pedi-
bus prosterneret: ac illos in domino conforta-
ret: a iudice tētus et interrogatus se christianū
viva voce professus est. Quem supplicius pre-
ses iussit suspendi: et vsq; ad ossium nudationē
radi latera eius: Deinde calamos acutos sub
vnguis manuum eius configi: et post hec in
ore ipsius plumbum liquefactum infundi. Et
cū in his omnibus gratias ageret: multi ex gē-
tilibus conuersi furentes aram idoli destruxer-
unt: et presidem lapidare voluerūt. Qui timēs
furorem populi vsq; in crastinum inde secessit.
Die hō sequenti bonifacium sibi presentatum
in confessione persistentem iussit in ollam bul-
lenti pice repletam verso capite iactari. Sed
ab angelo pectus illesus permansit: olla quo-
q; sicut cera liquefacta multos de astantibus
incendit. Tunc iussit preses: vt gladio caput
eius abscideretur. Quo facto terremotus ma-
gnus factus est: et multi ad Christum conuersi
sunt. Conserui hō Bonifaciū cum vndiq; per-
quirentes: putabant eū in taberna aut in adul-
terio lasciuire. Et obutantes vni ex commenta-
riensibus: querebant eum auvidisset romanum
aliquē peregrinum: datisq; signorum indicij:
ille eis denunciavit: ipsum die precedentē vi-
tam martyrio sic finuisse: deducensq; eos ad
locum et ostendens eis caput et corpus. Quem
illi bonifacium cognoscentes admirati: precio-
sus redemerunt: et vngentes illud aroma-
tibus: posuerunt in vno vehiculo: et reuersi
sunt dei in collaudantes. Angelus autem do-
mini apparuit aglaie olim domine sue: et rem-
gestam beati martyris indicauit eidem. Que
reuerenter sancto corpori obtulit: etq; eccle-
siam fabricans quinto stadio ab vrbe illud ibi-
dem honorifice condidit. Qui passus est pri-
mo die idus maij. ¶ Post hec aglaia mundo abres-
nuncians omnem suam familiam manumisit:
et omnia pauperibus et ecclesijs erogauit.
Sumpitq; habitu sanctimoniali ieiunij et ora-
tionibus omnibus diebus vacauit: miraculozū
quoq; signis effulsit: et exinde annis. Fij. sus-
peruicit. Sepulta apud presatum martyrem
operibus p̄is consumata.

De sancto Bonifacio epo. Cap. cxv.

Bonifacius episcopus

pus ferentiu' dux adhuc puer cum matre habitaret: egressus hospitium sepius sine linea vel tunica redibat: quod mox nudum aliquem videbat se expolians illum vestiebat: et ex hoc eum mater sepius minis et verberibus affligebat. Die quadam mater horreum suum ingressa granum quod pro toto anno parauerat repperit a puero pauperibus distributum. Cumque hoc se pugnis et alapis contunderet: puer horreum ingressus in quo parum grani remanserat: matrem aliquamulum extirrogauit: et fusa oratione matrem ad horreum reduxit: quod plus quam primitus tritico plenum repperit: materque viso miraculo compuncta: et inde cepit vberes elemosynas elargiri. Cum autem gallinas plures nutriret: die quadam vultus gallinae asportauit. Puer autem confusus ecclesiam intrauit: et oratione fusa vultus rediit: gallinam quam tenebat dimisit: mox ante oculos pueri exspirauit. Procedente igitur etate cum in moribus et sanctis operibus proficeret: ad episcopatum ferentine ciuitatis electus est. Cui ecclesie grauis paupertas inherat: quod vnam tantum vineam habebat. Que dum quadam tempore grandine ira vastata esset: ut vix in ea paruus rarisq; racemi remansissent: ille tempore vindemie constantio presbytero nepoti suo iussit: ut cuncta vini vascula more solito prepararet. Qui licet miratus: vnde impleri debuissent: iussa tamen episcopi complerit. Bonifacius ergo calcatorum cum solo puero ingressus modicos racemos puerum calcare iussit: ex quibus modicum vini desuxit. Quod ipse a paruulo vase suscipiens cepit in cuncta vasa diuidere: ut vix eo infusa viderent. Vocato quoque nepote presbytero pauperes adesse mandauit. Statimque vini adeo in calcatorio et creuit: ut omnia vasa pauperum replerent. Quo facto egressus apothecam clauit et signauit. Tertio vero die oratione premissa cum constantio rediit: et vasa in quibus modicum vinum infunderat: vberim vinum fundentia inuenit: ita ut pauimentum infusum esset si episcopus tardius intrasset. Super quo miraculo ipse nepoti sub anathe mate silentium imperauit. Vocatus semel a fortunato presbytero ad festum sancti paulti martiris celebrandum accessit: peractaque missa ad refectionem intrauit: ubi quidam iocularum cum simula ludente assistit et cymbala percutere cepit. Quod vix sanctus dedignans sicut virumque illum mortuum preueniit. Finitoque continuo cum ille postquam comederat domum exiret: saxum de recto corruit et ipsum repente percutiens extinxit. Alio tempore nepos eius predictus constantius presbyter equum suum aureis. Equum vendidit: et ipsos conscio paruo in archa reposuit. Cumque subito pauperes pro elemosyne conuenissent: et ille quid

eis daret penitus non haberet: absente nepote archas violenter aperuit: et. xij. aureos inter pauperes codiussit. Reuerfus igitur presbyter cum ea que gesta fuerant reperisset magnis clamoribus pecunias suas reperere cepit. Quod cum patruus placare non posset ecclesias adijt: orationem ad deum fecit: pallium suum extendit: et subito in eo aureos. xij. fulgentes conspexit. Egressus quoque illos in facie presbyteri proiecit: dicens ei quod non habebat amplius quid quereretur: sed tamen propter auaricia suam episcopus non esset. In qua protestatione se nepotis secreta cognouisse et spiritum habere prophetie demonstrauit. Ille enim pro adipiscendo episcopatu pecuniam preparauit: sed tamen in presbyteratus officio vita excessit. Die quadam duo gorbii apud eum hospitati sunt: qui rauennam pergebant: quibus ille paruulum vini flasculum manu sua prebuit: quod fortasse in vno prandio consumere potuissent. Ex quo illi ut gorbii continue bibentes viscerum rauennam peruenirent: diebus ibidem pluribus comorati idem vinum sibi diuinitus abundans in usum quotidie habuerunt. Et cum eodem poculo ad patrem redierunt. Ingressus semel horreum magnam erucarum multitudinem olera comedentium repperit quibus in christi virtute mandauit: ut statim recederent: et olera sua decetero non consumerent. Que omnes ad virtutem dei verbum confestim sic inde egressi sunt: ut ne vna quidem intra horreum spaciū remaneret. Sicque vir domini plebanus virtutibus in pace quiescit.

De sanctis Felice Fortunato mar. Ca. clxxij.

Felix et fortunatus

fratres ex ciuitate vicetia orti repositi diocletiani et maximiani imperatorum apud vrbem adleuam passi sunt sub euphymio pside. Qui cum ad prefatam urbem deuenissent et omnes ad templum iouis pro sacrificiis inuitarent. Felix et fortunatus germani a quodam apamio de christianitate sibi delati sunt: Quos ille ferro vincetos ante se duci fecit: et eos ad deorum immolationes hortari cepit. Et cum in christi confessione constantes persisterent: iussit eos preses fustibus cedi. Deinde in equuleo suspensos lampadibus adhibitis circa latera inflammari. Et post hec extendi super nos feruentis olei super ventres eorum perfundit. Et dum in his omnibus gratias agentes psallerent eosque gentiliū vti demonia confutarent: mandauit preses illos capitale subire sententiam: educti ergo extra ciuitatem muros postquam breuē orationem fudissent dato sibi iuicē pacis osculo decollati sunt. Quorum corpora a fidelibus nocte surrepta aromatibus condita sunt: vti sepulture traderentur. Interea vero ciues eorum ex vicentia illuc aduenientes ad ciuitatem sue originis corpora deferre volebant. Aquileenses vero contra

De sanctis in mēse maij occurrētibus Fo. cxiiij.

dicebant. Tandem ppter metū paganoꝝum ad
inuicem cōueniunt: vt fortunati corpus vices
tie secum ferrent: felicis s̄o aquilicē remane
ret. Qui passi sunt pridie idus maij.

De sanctis Victore & Corona mar
tyribus. Cap. cxviiij.

Victor martyr & co

rona sub Antonio impatore in
syria passi sunt. Qui victor cū
ignem & verbera venena equu
leum vngulas atq; ardētes lā
pades superasser: & in ip̄ om̄
nibus in christi confessione immobilis redde
retur. Corona cū esset vxor cuiusdam militis &
cepisset sanctū victorem beatificare ob marty
riū pstantiā: vidit duas coronas de celo lapsas
vnā victori: & alterā sibi missam. Cūq; hec cun
ctis audientibus protestaretur: ipsa quidē inter
arbores duas secta per mediū: victor quoq; de
collatus est. Sicq; martyriū suum consumaue
runt in pace: pridie idus maij. Nec ado in mar
tylogio suo sumpto a beato hieronymo.

De sacro Pontio epo & martyre. Cap. cxlix.

Pontius

epus & martyr
reporibus va
leriani & galle
ni sub claudio
p̄fide in galliis ciuitate cu
inella passus est. Datus pater
marcus noie vrbis rome sena
tor. Mater quoq; iulia nobi
lissima fuit. Que cum ip̄m ad
huc in vtero gestaret templū iouis ingressa est:
vt cōceptōis munera offerret. Tunc sacerdos
idolorū immūdo spū vexatus clamare cepit: fi
liū et iulia nasceturū magnū iouis templū de
structurū. Qd̄ m̄ audies corpus sepius lapidī
bus rūdēdat: vt fetus in vtero deperiret. Sed
dei gra illesum puerū cōseruauit. Cū autē natū
infantē m̄ p̄mire veller a patre prohibita est.
Et dū puer esset & ad scholas philosophoꝝ ac
cederet: audies die quadā xp̄ianos psallētes.
Simulacra gentiū argentū & aurū &c. Verboꝝ
veritate meditat ad sanctū pontianum papaz
ingredif: et ab eo vna cū quodā eius collega in
fide instruit: ac in xp̄i nomine baptizatur. Qui
matre in gētilitate defuncta patrem conuertit
ad xp̄m. Eoꝝ mortuo in locū eius dignitati sen
atorie surrogat. Qui etiā duos philippos im
peratores patrē sez & filiū ad fidem conuertit.
Deinde dignitate relicta accessit ad gallias p̄di
cādas & in ciuitate cumella ep̄s factus est. Tandē
a claudio p̄fide pro fide xp̄i tenef: & in equuleo
leuat: vectibusq; impositis dudū torquetur: s;
equuleo repētino sonitu destructo ī amphithea
trum ducif: & duobus vris ferocissimis nudus

et ponif: qui eorum venatoribus interfectis ad
pedes sancti martyris procūbebāt. Inde iube
te p̄fide igne circa eū accenso vt cremaretur:
summitas amphitheatrī cōburif: ip̄e s̄o omnino
intactus ab igne productif. Dū autē ad templū
iouis immolaturus adductus esset: templū eū
idolo in puluerē redactū est. Sicq; mādato p̄i
dis ibidē capite trūcaf. Et subito claudī in fu
rozē versus linguā sibi dētibus corrost: & oculi
anubij assessoris & in passione pontij p̄sultoris
de capite eius auulsi sunt. Cui⁹ corpus ibidem
a balerio comite sepultū est pridie idus maij.

De sancto Barbaro martyre. Cap. clxx.

Barbarus martyr

passus est ī ciuitate muthonia
sub iuliano impatore. Qui cū
abisset in regionē francoꝝ cō
tra hostes imperij habēs duce
militie noie bacchonem: et ille
victoriā obtinisset: in ip̄o bello barbarus mar
tyr & xp̄ian⁹ miles fuit: qui strenue et viriliter
se gessit: quod imperator audiens comitē illuz
fecit. Post hec dū franci peterēt singulare cer
tamē. Baccho dux barbarū contra francoꝝum
athletā misit. Qui protegēte se angelo in christi
sti nomine aduersariū in duello occidit. Sicq;
franci a bacchone et romanoꝝum erercitū fugati
expugnant. Tum ast baccho barbarū propter
habitu triumphū ad deoꝝ sacrificia inuitaret:
et ille se christianū assereret: baccho hec impe
ratorū nūciauit: qui barbarū deentum: & imola
re recusantē: dicētēq; se a beato cyriaco baptiz
atum: nulla ratione posse deos gentiliū ad
rare. Fecit ipsum iulianus suspendi: et gladio
ventres eius rādū radi donec interiora omnia
defuerēt. Sed ozante sancto ab angelo gabrie
le sibi apparere interiora eius visibilibus colle
cta in ventrem eius reposita sunt: & scissura ei⁹
consolidata: ip̄e q; depositus permansit incolu
mis. Quo viso miraculo: bacchus cum duobus
militibus: scilicet callimacho & dionysio cōuersi
sunt: & in christi confessione iubere iuliano des
collati: deinde sanctū martyrem fecit rote fer
ree alligatum circūduci igne supposito et oleo
superfuso. Martyr autem ozans permansit in
ustus: flamma quoq; erumpēs duos ex gentili
bus interfecit. Post hec in carcerem barba
rus mittitur: sed apparente sibi domino confor
tatur. Mane autē sacro eductus in quattuor li
gnis extendif: & neruis taurinis ante et retro
ceditur: deinde caminus in tres dies incendif:
vt in eo immitteretur: in quo martyr christi se
prem diebus incombustus omnino permansit:
et ex eo quasi ex suau balneo p̄silit. Diffus
est postmodū in carcerem: scorpionibus et ser
pentibus ibidē iniectis: quos omnes ab eis in
tact⁹ signo crucis effugauit. Inde ī boue eneo
succenso fecit eū imperator: includi: sed ip̄e ab
p ij

omni eruptione in unum permansit. Vos autē uti vltius calorem sentiret: mugire et ambulare cepit. Ad quod miraculum multi cōuersi sunt. Nouissime hō subente iuliano capite cesus est. Eius corpus ab episcopo felicio in ciuitate montis sepultum est pridie idus maij.

De scō pacomio abbate. Cap. clxxi.

Pacomius abbas vir doctrine et apostolice vite egypti cenobiorum fundator fuit. Hic apud thebasidem mira sanctitate conspicuus: in specu diu latitans ab angelo monitus ad fundatōnem monasteriorum accessit: regulā quoque eis aptam angelo dicente cōposuit: ipsamque et traditiones deo vnuēdi eiusdem concessit. In horū aliquo monasterio: nōm aliquando septem milia monachorum erāt.